
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 61Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

Contrato: 004
Exercício: 2020
Contratado: Empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Abelardo Conduru, 25, Coqueiro, CEP. 67015-240 - Ana-
nindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 572820

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE 
Nº006/2019NGTM/PA, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRESA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRO-
DEPA.”
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE 
CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº 
1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domiciliado 
nesta cidade, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe as 
Leis nº 9.069/95, nº 10.192/01 e nº 8.666/93; faz o registro, para os de-
vidos fi ns, de recomposição no percentual de 6,517% pelo índice Geral de 
Preço do Mercado (IGPM), conforme previsão contratual (Cláusula Nona), 
a contar de junho de 2020, ajustando o valor contratual mensal para R$ 
6.048,65 (seis mil e quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).
Belém-PA, 21 de agosto de 2020.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano

Protocolo: 572818

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/614851.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência 
XXVII, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 25 e 26.08.2020, 
com o objetivo de participar de visita técnica para levantamento de infor-
mações a cerca da infraestrutura do Centro Tecnológico no referido muni-
cípio.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de agosto de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 572870
PORTARIA Nº 253 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/611449.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lota-
da na SECAD; FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade Funcional nº 
5892828/3, ocupante do cargo Assessor de Comunicação, lotada no Gabi-
nete do Secretário/ASCOM, a viajarem ao município de Curuçá-PA, no dia 
08.09.2020, a fi m de participarem  da aula inaugural do curso de Enferma-
gem da Universidade do Estado do Pará, ofertado pelo Projeto Forma Pará, 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá as servidoras ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2(meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 572873

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 03/2019 – SECTET / ADAM
Termo de Colaboração nº 03/2019
TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto o adita-
mento da CLAUSULA QUINTA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Das alterações:
Prorrogar a vigência do Termo de Colaboração N° 03/2019 – SECTET/
ADAM por 12 (doze) meses, de 20/04/2020 até o dia 19/04/2021, de acor-
do como prevê a CLAÚSULA QUINTA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Inicio da vigência: 20/04/2020
Término da vigência: 19/04/2021
Foro: Belém
Partícipes:
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZONIA LEGAL (CNPJ nº: 23.408.418/0001-38)
Órgão Gestor: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 572913

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 156/2020 – GABINETE, de 19 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente de Informática, Identidade Funcional nº. 
5930505/2, para substituir o servidor LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, 
Identidade Funcional nº. 5941899/1, Assessor, no cargo em comissão, có-
digo GEP-DAS-011.3, no Impedimento Legal do Titular, durante o período 
de férias, de 18/08/2020 a 16/09/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 572769
PORTARIA N° 155/2020 – GABINETE, de 19 de Agosto de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Identidade Funcional nº. 5931502/3, para substituir o servidor 
JOSÉ ABÍLIO BARROS OHANA, Identidade Funcional nº. 5943139/2, ocu-
pante do cargo Comissionado de Coordenador de Pesquisas Ambientais, 
código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal do Titular, durante o perío-
do de gozo de 07/08/2020 a 05/09/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 572766

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.151, DE 21 DE AGOSTO DE 2020 - 
R E S O L V E: Art. 1º Alterar a lotação da colaboradora ALINE SANTOS DE 
OLIVEIRA, Assessor III, de subordinada à Diretoria de Desenvolvimento 
de Sistemas - DDS, para subordinada ao Gabinete da Presidência. Art. 2º 
Esta portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Estado do Pará, 21 de agosto de 2020. MAR-
COS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 572890


